令和２年第７回農業委員会臨時総会議事録

１ 開 会 日 時  令和２年７月２０日（月）午後１時３０分

２ 閉 会 日 時  令和２年７月２０日（月）午後１時５０分

３ 場     所  小国町役場４階 委員会会議室

４ 出席した委員  １番 山 口   満     ５番 大 谷 健 人

           ２番 舟 山 孝 夫     ６番 安 部   茂

３番 舟 山 秋 子     ７番 横 山 信 一

４番 小 嶋   剛

５ 出席した職員  事 務 局 長  磯 部 俊 二

           事務局次長  渡 邊 久 光

           農地調整係長  羽 田 伸 美

           書 記  大 谷 虎 之 介

６ 付 議 案 件

選第１号  小国町農業委員会会長の互選について

議席の決定

選第２号 小国町農業委員会会長の職務を代理する委員の互選について

事務局長  本日より新たな委員体制で令和５年７月１９日までの３年間の任期でスター

トさせていただきました。本日の総会は、新体制の中で最初に行われますの

で、農業委員会等に関する法律第２７条第１項の規定によりまして、町長が招

集することと定められております。町長が所用のため、本日出席できませんの

で、副町長から一言ご挨拶を申し上げます。

副 町 長 （挨拶）

事務局長  副町長につきましては、別用務のためここで退席とさせていただきます。

      (副町長 退席)

事務局長  地方自治法第１０７条には、議長の職務を行う者が無いときは、年長の委員

が臨時に議長の職務を行うとの規定がございます。本総会につきましても、そ

の規定を準用いたしまして、出席委員中 横山信一委員が年長者でございます

ので、臨時の議長をお願いすることといたします。それでは、横山委員、議長

席へご着席をお願いいたします。

      (横山委員 議長席へ着席)

臨時議長  ただいま、ご紹介をいただきました横山でございます。年長の故をもちまし

て、臨時に議長の職務を行いますので、よろしくお願いいたします。

           本日の出席委員は、委員総数７名中７名でございます。

      定足数に達しておりますので、令和２年第７回小国町農業委員会臨時総会を

開会し、直ちに会議を開きます。

臨時議長  日程第１「仮議席の指定」を行います。

      仮議席は、ただいま着席のとおりとし、公募の届出順で指定しております。

      （仮議席指定）

臨時議長  続きまして、議事日程第２、選第１号「小国町農業委員会会長の互選につい

て」を上程します。

      農業委員会等の関する法律第５条第２項の規定に、会長は、委員が互選した

     者をもって充てると定められております。いかなる方法で行ったらよいかお諮

りいたします。

大谷委員  推薦による選出を提案いたします。

臨時議長  ただいま、大谷委員に推薦による互選方法の提案がありました。

他に、ご意見はございませんか。

臨時議長  他に無いようですので、会長は推薦による方法で選出することにご異議ござ

いませんか。

      (異議なしの声)

臨時議長  無いようでございますので、会長の互選は、推薦による方法に決定いたしま

す。

臨時議長  それでは、推薦を受け付けます。

舟山（秋）委員  前期同様横山委員でお願いします。

臨時議長  ただいま舟山委員より横山信一委員を推薦する意見ありましたが、他にござ

いませんか。

臨時議長  他に推薦のご意見が無いようでございますので、横山委員を会長に決定する

ことにしてよろしいですか。

（異議なしの声）

臨時議長  それでは、横山信一委員を農業委員会会長に決定いたします。

これをもちまして、臨時議長の任を解かせていただきます。

  （臨時議長降壇し席に戻る）

事務局長  改めまして会長は、議長席にご着席のうえ、ご挨拶をお願いしたいと思いま

す。

議  長 （議長席へ登壇・就任あいさつ）

議  長  それでは、議事を再開いたします。議事日程第３、「議席の決定」を上程し

ます。事務局に説明を求めます。

事務局長  議席の決定につきましては、小国町農業委員会会議規則第４条の規定により

「くじ」によるものと定められていますが、これまでの慣例により、会長を７

番議席とし、外の６名の委員全員が「くじ」を引いて決定することとしていか

がでしょうか。

議  長  ただいまの説明のとおり決するにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

議  長  異議無しと認め、ただいまより、仮議席番号順に「くじ」を引くこととして

いかがですか。

（異議なしの声）

議  長  異議無しと認め、ただいまより、事務局がくじ箱を持ちまわりますので、仮

議席番号順に引いてください。

（大谷書記 くじ箱を持ち回り順番に引いてもらう）

議  長  それでは、議席番号１番の委員から順番に発表をお願いします。

      （議席の番号発表）

事務局長  改めまして、私のほうから、今の議席番号を再度確認の意味も含めて発表を

させていただきます。

 （委員の議席番号発表）

議  長  それでは、くじを引きました番号の議席に着席をお願いいたします。

（席移動）

議  長  会議を再開いたします。

日程は、配布のとおりですが、会期は本日１日限りとしたいと思います。異

議ございませんか。

  （異議無し）

議  長  異議無いようでございますので、会期は本日１日限りといたします。つづき

まして日程第５「議事録署名委員の指名」を行います。１番山口委員、２番舟

山委員の両名にお願いいたします。

議  長  次に日程第６ 選第２号「小国町農業委員会会長の職務を代理する委員の互

選について」を上程いたします。会長代理の互選について、いかなる方法で行

ったらよいかお諮りいたします。

３番委員  推薦による方法がいいと思います。

議  長  推薦による選出の意見がございました。ほかに、ご意見はございませんか。

議  長  無いようでございますので、推薦による選出を行いたいと思います。それで

は、推薦を受け付けます。

４番委員  山口満委員を推薦します。

議  長  ただいま、山口委員を推薦する意見がございましたが、他にございません

か。

３番委員  私も山口委員が適任だと思います。

議  長  舟山委員からも山口委員を推薦する意見がございましたが、他にございませ

んか。他の推薦のご意見がないようですので、山口満委員を会長職務代理に決

定することとしてよろしいですか。

（異議無しの声）

議  長  異議無いようでございますので、山口満委員を会長の職務を代理する委員に

決定いたしますので、皆さんの拍手をお願いします。

      （拍手）

議  長  本日の議案は以上でございます以上をもちまして、第７回小国町農業委員会

臨時総会の全日程を終了いたします。本日は、大変ご苦労さまでした。

（午後１時５０分）

以上、会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するため署名する。

   令和２年７月２０日

議  長

署名委員

署名委員